Artículo 28.- Sustitúyese el literal C) del artículo 482 de la Ley N.° 15.903, de 10 de 
noviembre de 1987, en la redacción dada por el artículo 50 de la Ley N° 19.924, de 18 de 
diciembre de 2020 (artículo 33 del Tocaf 2012), por el siguiente:

"C) Directamente el monto de la operación no exceda de $ 630.000 (seiscientos 
treinta mil pesos uruguayos) a excepción de los Gobiernos Departamentales 
cuyo monto máximo autorizado para la compra directa será de $ 987.000 
(novecientos ochenta y siete mil pesos uruguayos) a precios enero 2025".

Artículo 29.- Derógase el último inciso del numeral 16) del literal D) del artículo 482 
de la Ley N° 15.903, de 10 de noviembre de 1987, en la redacción dada por el artículo 35 
de la Ley N° 19.996, de 3 de noviembre de 2021 (artículo 33 del Tocaf).

[...]

"Política de gobierno", unidad ejecutora 001 "Presidencia de la República y Unidades 
Dependientes", con cargo a la Financiación 1.1 "Rentas Generales", en el objeto del gasto 
519.000 "Otras transferencias corrientes al Sector Público", una partida anual de 
$ 12.000.000 (doce millones de pesos uruguayos), destinada al cumplimiento de los 
objetivos institucionales de la Secretaría de Derechos Humanos para el Pasado Reciente.

Artículo 55.- Créanse en el Inciso 02 "Presidencia de la República", programa 420 
"Información oficial y documentos de interés público", unidad ejecutora 007 "Instituto

[...]

ejecutora 007 "Instituto Nacional de Estadística", Proyecto 000 "Funcionamiento", 
Financiación 1.1 "Rentas Generales", en el programa 421 "Sistema de información 
territorial", desde el objeto del gasto 095.005 "Fondo p/financiar funciones transitorias y de 
conducción", la suma de $ 1.120.930 (un millón ciento veinte mil novecientos treinta pesos 
uruguayos), incluidos aguinaldo y cargas legales, hacia el objeto del gasto 042.517 
"Comp. tareas especiales mayor responsabilidad y horario variable", más aguinaldo y 
cargas legales, y en el programa 420 "Información oficial y documentos de interés 
público", desde el objeto del gasto 095.005 "Fondo p/financiar funciones transitorias y de 
conducción", la suma de $ 3.705.709 (tres millones setecientos cinco mil setecientos 
nueve pesos uruguayos), incluidos aguinaldo y cargas legales, hacia el 042.517 "Comp. 
tareas especiales mayor responsabilidad y horario variable", más aguinaldo y cargas 
legales, con destino a financiar el pago de compensaciones por tareas especiales, de

[...]

Artículo 58.- Reasígnase en el Inciso 02 "Presidencia de la República", programa 
420 "Información oficial y documentos de interés público", unidad ejecutora 007 "Instituto 
Nacional de Estadística", Proyecto 000 "Funcionamiento", Financiación 1.1 "Rentas 
Generales", una partida anual de $ 13.554.167 (trece millones quinientos cincuenta y 
cuatro mil ciento sesenta y siete pesos uruguayos), al objeto del gasto 095.007 "Fondo 
para Contrato Zafral", incluidos aguinaldo y cargas legales, desde el objeto del gasto 
011.301 "Retribución por encuestas (INE)", más aguinaldo y cargas legales, a efectos de

financiar las contrataciones establecidas en el artículo 8o de la Ley N° 19.996, de 3 de

[...]

420 "Información oficial y documentos de interés público", unidad ejecutora 007 "Instituto 
Nacional de Estadística", Proyecto 000 "Funcionamiento", Financiación 1.2 "Recursos con 
Afectación Especial", desde el objeto de! gasto 095.008 "Fondo para Contrato función 
pública", la suma de $ 2.076.336 (dos millones setenta y seis mil trescientos treinta y seis 
pesos uruguayos), y del objeto del gasto 099.000 "Otras retribuciones", la suma de 
$ 317.059 (trescientos diecisiete mil cincuenta y nueve pesos uruguayos), incluidos 
aguinaldo y cargas legales, hacia el objeto del gasto 095.007 "Fondo para Contrato 
Zafral", incluidos aguinaldo y cargas legales, a efectos de financiar las contrataciones 
establecidas en el artículo 8o de la Ley N° 19.996, de 3 de noviembre de 2021.